
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 40 del 28/04/2023 
 
Oggetto: Autorizzazione alla Società "2i RETE DATI SRL" all'installazione di un concentratore sul Palazzo Sfora 

ed approvazione schema di comodato.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 19.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il Comune di Proceno, in virtù di convenzione del 15.04.1993, affidava alla società “AGIP 

Covengas S.p.A.” la convenzione per il servizio di fornitura e distribuzione del gas propano 

liquido (GPL) sul territorio comunale per una durata di 29 anni a partire dal 1° giorno del mese 

successivo alla messa in gas dell’impianto; 

- a seguito di intervenute operazioni societarie straordinarie, il concessionario del servizio di 

distribuzione del GPL sul territorio del Comune di Proceno diveniva la società “Eni 

Sustainable Mobility S.p.A.” (ESM), con sede in Roma al Viale Giorgio Ribotta, Codice 

Fiscale e Partita Iva 11403240960; 

- in considerazione della scadenza naturale della convenzione, di comune accordo stabilita alla 

data del 30.04.2023, il Comune di Proceno rientrerà nella disponibilità dell’impianto per 

consegnarlo a sua volta alla società “2i Rete Gas S.p.A.” (2iRG), con sede in Milano alla via 

Alberico Albricci n. 10, Codice Fiscale e Partita Iva 06724610966; 

- la 2iRG è il concessionario del servizio di distribuzione di gas metano nel limitrofo Comune di 

Acquapendente; 

- previo assenso del Comune di Acquapendente e di 2iRG e con il nulla osta del MISE, di cui 

alla nota del 11.01.2021 prot. n. 667, il Consiglio Comunale di Proceno, con le deliberazioni n. 

6 del 27.01.2021 e n. 21 del 26.04.2021, ha stabilito di procedere alla metanizzazione del 

proprio territorio in estensione della rete della concessione del Comune di Acquapendente, alla 

scadenza della concessione con ESM;  

- in attesa dell’espletamento della gara d’ambito e del subentro del nuovo gestore d’ambito, 

2iRG ha realizzato la condotta di alimentazione del gas metano per consentire di esercire 

l’impianto di distribuzione del Comune di Proceno in derivazione dalla rete di Acquapendente;  

- la conversione a gas naturale dell’attuale impianto a GPL sarà realizzata da 2iRG una volta 

terminate le attività di bonifica impianto effettuate a spese e cura di ESM; 

- in data 05.05.2021 il Comune di Acquapendente ha sottoscritto con 2iRG il documento 

contrattuale “Atto per la metanizzazione del Comune di Proceno in derivazione dell’impianto 

di distribuzione gas metano esistente nel Comune di Acquapendente”; analogo atto è stato 

stipulato, nella stessa data, tra il Comune di Proceno e il Comune di Acquapendente;  

Considerato che: 

- la società “2i Rete Dati S.r.l.”, società con unico socio, soggetta a direzione e coordinamento 

di “2i Rete Gas S.p.A.”, con sede legale in Milano, Via Alberico Albricci, n. 10, codice fiscale, 

P.IVA e n. di iscrizione al Registro 11461580968, R.E.A. n. 2604563, intende installare alcuni 

piccoli apparecchi (cosiddetti concentratori) costituiti da un contenitore in materiale plastico di 

modeste dimensioni (circa cm 29x20) contenente componentistica elettronica, utilizzata per 

consentire principalmente la trasmissione al sistema centrale per lo scambio di informazioni 

relative al consumo di gas rilevato dai contatori posti nelle vicinanze e per la verifica del 

funzionamento degli stessi finalizzato alla comunicazione di dati; tali concentratori potranno 

essere utilizzati per la gestione integrata di ulteriori servizi di telemetria; 

- la società “2i Rete Dati S.r.l.”, all’uopo, ha chiesto concedersi in comodato d’uso gratuito 

delle aree ove installare i detti concentratori; 

Rilevato che: 

- a seguito di sopralluogo effettuato dalla ditta, il sito risultato idoneo a detta installazione è il 

tetto di Palazzo Sforza, su cui è già presente un palo per antenna; 

- l’installazione in parola è indispensabile per effettuare la telegestione e la telelettura dei 

contatori gas e la gestione integrata di ulteriori servizi di telemetria; 

- l’installazione, inoltre, avrà un impatto di spazio minimo, sia per le dimensioni contenute degli 

apparecchi, sia in quanto avverrà su un palo per antenna già presente sul tetto del suddetto 

immobile; 



Constatato che la distribuzione del gas metano costituisce un servizio di interesse pubblico, 

come specificato anche dal Legislatore (cfr. art. 14 D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 164), dal cui esercizio la 

comunità procenese potrà trarre beneficio; 

Visto lo schema di contratto di comodato allegato alla presente; 

Rilevato che: 

- la durata del contratto viene fissata in nove anni a decorrere dalla data di installazione del 

concentratore, con proroghe automatiche di egual periodo salvo disdetta da esercitarsi secondo 

le modalità e i tempi di cui al contratto medesimo; 

- le spese ordinarie (come, a titolo di esempio, il consumo di energia elettrica) saranno pagate 

dal comodante ed a queste rimborsate dal comodatario nella misura di € 500,00 (cinquecento) 

annui; tale somma è quantificata forfetariamente; 

Dato atto che i benefici per il cliente finale ossia per il Cittadino, dalla messa a regime del 

sistema di tele lettura, possono così sintetizzarsi: 

- installazione ed utilizzo di contatori elettronici di nuova generazione con una maggiore 

precisione di misura; 

- progressiva eliminazione delle letture manuali e dei conguagli nelle fatturazioni; 

- riduzione dei consumi a fronte di una maggiore consapevolezza da parte del cliente finale; 

- miglioramento della qualità del servizio di misura, di vendita e di distribuzione agevolando i 

processi di contabilizzazione; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla stipula del contratto di comodato in parola e, quindi, di 

autorizzare, per quanto di propria competenza, l’installazione dei concentratori; 

Vista la normativa vigente e, in particolare, il D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di autorizzare, per quanto di propria competenza, la società “2i Rete Dati S.r.l.”, società con 

unico socio, soggetta a direzione e coordinamento di “2i Rete Gas S.p.A.”, con sede legale in 

Milano, Via Alberico Albricci, n. 10, codice fiscale, P.IVA e n. di iscrizione al Registro 

11461580968, R.E.A. n. 2604563, ad installare sul tetto di Palazzo Sforza i c.d. 

“concentratori”, come meglio specificato in premessa;  

- di dare atto che il rapporto sarà disciplinato da apposito contratto di comodato, il cui schema, 

allegato alla presente Deliberazione (All. 1), viene con essa approvato; 

- di dare atto, inoltre, che la durata del contratto viene fissata in nove anni a decorrere dalla data 

di installazione del concentratore, con proroghe automatiche di egual periodo salvo disdetta da 

esercitarsi secondo le modalità e i tempi di cui al contratto medesimo; 

- di dare altresì atto che le spese ordinarie (come, a titolo di esempio, il consumo di energia 

elettrica) saranno pagate dal comodante ed a queste rimborsate dal comodatario nella misura di 

€ 500,00 (cinquecento) annui; tale somma è quantificata forfetariamente; 

- di demandare al Responsabile del Settore Tecnico il compimento degli atti conseguenziali, 

compresa la stipula del contratto di comodato; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge.-  
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Claudia Giulianelli 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  19/05/2023       al  03/06/2023           al n. 245     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 19/05/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/04/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/04/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


